
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/03/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 190

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2303 del 07/03/2022

OGGETTO: INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS. 
N° 50/2016 - CONVENZIONE CONSIP SIE 3 - IMPEGNI PER ONERI PREVIDENZIALI, IRAP E 
INCENTIVI AL PERSONALE. IMPEGNI DI SPESA NN. 1704, 1705 E 1706. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che:

- il Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato” provvede all’acquisizione di  
beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli uffici regionali;

-  tra i  suddetti  servizi  vi  è quello relativo al  servizio di manutenzione e di  conduzione degli  
impianti installati in alcuni edifici di proprietà regionale tramite la Convenzione Consip SIE3 
“Affidamento del Servizio Integrato Energia per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art.  
26 della Legge 23.12.1999, n° 488 e s.m.i nonché dell’art. 58 della Legge 23.12.2000, n°388 – 
Lotto 10 (Aggiudicataria SIRAM Spa)”, a cui la Regione Calabria ha aderito;

-  nel  corso  dell’anno 2019 l’affidamento  di  detto  servizio  è  scaduto  e si  è  dato  corso  alle  
procedure per la definizione del progetto ed il successivo affidamento dei servizi (Ordinativo  
Principale di Fornitura n° 4787082);

- che con Decreto dirigenziale n. 2409 del 28.02.2019 si  è aderito alla Convenzione di che 
trattasi  ed è stato individuato il  Responsabile unico del procedimento (RUP) dei servizi  in 
argomento;

- con pari Decreto dirigenziale, si è proceduto a nominare il D.E.C nonché il gruppo di lavoro  
che svolge le attività previste dal comma 9, dell’art.3, del Regolamento Regionale n° 7/2019,  
ed approvare il relativo cronoprogramma;

Preso atto che:

-  con  relazione  prot.  n°  338992  del  28.07.2021,  assunta  agli  atti,  il  R.U.P  ha  comunicato  
l’avvenuta  conclusione  delle  attività  relativa  all’anno  2020  di  espletamento  delle  funzioni  
tecniche ed il raggiungimento degli obiettivi nei tempi previsti dal cronoprogramma approvato;

- nella medesima relazione il RUP ha comunicato i nominativi dei dipendenti che hanno svolto 
tali attività proponendo alla Dirigente la liquidazione degli incentivi tecnici in favore degli stessi 
ai sensi di quanto previsto dal comma 4, dell’art. 13 del Regolamento regionale n° 7/2019.

- la voce degli incentivi per funzioni tecniche è stata calcolata ai sensi dell’art. 8 del R.R. n° 
7/2019 ed all’allegata Tabella 1c – “Servizi e Forniture”;

- con Decreto dirigenziale n. 13834 del 17.12.2020 si è provveduto, quindi, ad assumere gli  
impegni di spesa riguardanti gli incentivi per l’espletamento delle funzioni tecniche (compresi i 
relativi oneri contributivi ed erariali), sul capitolo U1204011701 del bilancio regionale per le 
annualità 2020, 2021 e 2022;

- con Decreto Dirigenziale n° 13614 del 23.12.2021 si è, inoltre, provveduto a:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ü liquidare l’importo di € 16.809,39 in favore della Regione medesima per il  pagamento 
degli incentivi tecnici in favore dei dipendenti regionali;

ü autorizzare il competente Settore del Dipartimento “Economia e Finanze” a disporre una 
reversale di incasso di pari importo sul capitolo dell’entrata E9305990501 in favore del  
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;

- con  Decreto  dirigenziale  n°  1023  del  04.02.2022  il  Settore  Ragioneria  del  Dipartimento  
Economia  e  Finanze  ha  provveduto  ad  accertare  in  Entrata  sul  Capitolo  E9305990501 
“FONDO  FINALIZZATO  AL  PAGAMENTO  DEGLI  INCENTIVI  TECNICI  AL  PERSONALE 
REGIONALE  (ART.  113  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  18  APRILE  2016,  N.  50 
REGOLAMENTO REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO 2019”, l’importo di euro 16.809,39, giusta 
proposta di accertamento n. 800/2022 del 01.02.2022;

Considerato che:

- occorre ora procedere con l’assunzione degli impegni di spesa sui fondi destinati alle finalità in 
argomento sui  capitoli  U9011000701,  U9011000702 e U9011000703,  rispettivamente per il 
pagamento di retribuzioni in denaro, contributi obbligatori a carico Ente ed IRAP in favore dei  
dipendenti regionali impegnati in dette attività;

- che il Dirigente del Settore Economico, Gestione Economica e Previdenziale del Personale,  
Contrattazione, del Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane con PEC del 18/02/2022 in 
atti,  ha  autorizzato  questo  Settore  ad  operare  sui  capitoli  di  bilancio  U9011000701, 
U9011000702 e U9011000703, al fine di procedere all’impegno delle somme destinate alla  
liquidazione degli incentivi tecnici di cui all’art.113 del D.lgs. 50/2016;

Richiamato il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che 
ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa 
attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio 
individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

Preso Atto che ricorrono,  pertanto,  i  presupposti  per  procedere all’impegno,  ai  sensi  delle 
richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 e che, ai 
sensi dell’art.  4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria  sui  pertinenti  capitoli  U9011000701,  U9011000702  e  U9011000703 e  la  corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;

Ritenuto di provvedere ad impegnare:

- sul  capitolo  U9011000701  l’importo  complessivo  di  per  €  11.364,32,  giusta  proposta  di 
impegno n. 1704/2022 del 24.02.2022;

- sul capitolo U9011000702 l’importo complessivo di per € 4.016,27, giusta proposta di impegno 
n. 1705/2022 del 24.02.2022;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- sul capitolo U9011000703 l’importo complessivo di per € 1.428,80, giusta proposta di impegno 
n. 1706/2022 del 24.02.2022;

ripartiti secondo la seguente tabella:

Dipendente

Importo

Incentivo 
lordo

€

Oneri previdenziali 
a carico dell'Ente

€

IRAP

€

Importo 
Incentivo netto

€

Edoardo 
D’Andrea

5.603,13 1.338,75 476,27
3.788,11

Giovanni  
Romano

5.603,13 1.338,75 476,27
3.788,11

Donato 
Belcastro

2.801,56 669,38 238,13
1.894,05

Francesco 
Curcio

2.801,56 669,38 238,13
1.894,05

 TOTALE 4.016,27 1.428,80 11.364,32

(Cap.U9011000702) (Cap.U9011000703) (Cap.U9011000701)

Visti:

-  la  L.R.  7/96  recante  Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

-   il D.lgs. 118/2011 e s.m.i;
- la  Legge Regionale n.  69 del  27/12/2011 “Provvedimento generale recante norme di  tipo 

ordinamentale e finanziario”;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 616 del 28 dicembre 2021 di individuazione del Dott. Filippo 

De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 247 del 29 dicembre 2021 di conferimento 

dell’incarico al Dott.  Filippo De Cello di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e 
Finanze”;

- il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il Decreto n°11432 del 10/11/2021 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è stato conferito 
l’incarico di  reggenza del  Settore “Economato,  Logistica e Servizi  Tecnici–Provveditorato” 
presso il Dipartimento “Economia e Finanze”;

- la legge Regionale n° 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
- la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022 – 2024;
- la  DGR n.  599 del  28/12/2021 –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, comma 
10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la D.G.R n.600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022 – 2024 (art. 39, comma 10, D.lgs. 23/06/2011, n° 118);

- la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
- il D.lgs. n. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);
- il D.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;
- l’art. 113 del D.lgs. n° 50/2016;
- l’art. 13 del Regolamento Regionale n° 7/2019;
- la relazione del R.U.P del 28.07.2021, prot. n° 338992, in atti, con la quale viene comunicata  

la conclusione delle attività relativa all’anno 2020 di espletamento delle funzioni tecniche e 
certificato il raggiungimento degli obiettivi previsti dal cronoprogramma approvato e proposta 
la  liquidazione  degli  incentivi  tecnici  ai  dipendenti  che  hanno  partecipato  alle  attività  in 
argomento;

- le proposte di impegno n° 1704/2022, n° 1705/2022 e n° 1706/2022  generate telematicamente 
e parti integranti del presente provvedimento;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal R.U.P, la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1.   Di prendere atto della Relazione del R.U.P del 28.07.2021, prot. n° 338992 assunta agli atti, 
con  la  quale  viene  comunicata  la  conclusione  delle  attività  relativa  all’anno  2020  di 
espletamento delle funzioni tecniche e certificato il  raggiungimento degli obiettivi previsti  dal 
cronoprogramma approvato e proposta la liquidazione degli incentivi tecnici ai dipendenti che 
hanno partecipato alle attività in argomento;

2. Di attestare il raggiungimento degli obiettivi nei tempi previsti dal crono-programma approvato 
con il Decreto dirigenziale n° 2409 del 28.02.2019 da parte dei dipendenti riportati nello stesso  
provvedimento  dirigenziale  relativamente  all’attività  di  manutenzione  e  di  conduzione  degli  
impianti installati  in alcuni edifici di proprietà regionale tramite la Convenzione Consip SIE 3  
“Affidamento del Servizio Integrato Energia per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 
della Legge 23.12.1999, n° 488 e s.m.i nonché dell’art. 58 della Legge 23.12.2000, n°388 – 
Lotto 10 (Aggiudicataria SIRAM Spa)”, a cui la Regione Calabria ha aderito;

3.  Di accertare il diritto a percepire gli incentivi tecnici, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e 
del comma 8 dell’art. 13 del R.R. n. 7/2019, in favore dei dipendenti che hanno preso parte  
effettivamente alle attività in argomento così come nella Tabella che segue:

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dipendente

Oneri previdenziali a 
carico dell'Ente

€

IRAP

€

Importo Incentivo 
netto

€

Edoardo 
D’Andrea

1.338,75 476,27
3.788,11

Giovanni  
Romano

1.338,75 476,27
3.788,11

Donato 
Belcastro

669,38 238,13
1.894,05

Francesco 
Curcio

669,38 238,13
1.894,05

 TOTALE 4.016,27 1.428,80 11.364,32

(Cap.U9011000702) (Cap.U9011000703) (Cap.U9011000701)

4. Di impegnare:
- sul capitolo U9011000701 l’importo complessivo di per € 11.364,32, giusta proposta di 

impegno n. 1704/2022 che si allega;
- sul capitolo U9011000702 l’importo complessivo di per € 4.016,27, giusta proposta di  

impegno n. 1705/2022 che si allega;
- sul capitolo U9011000703 l’importo complessivo di per €  1.428,80, giusta proposta di 

impegno n. 1706/2022 che si allega;

5. Di demandare al Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane”, per come previsto dallo stesso comma 8 dell’art. 13 del  
Regolamento Regionale n. 7/2019, la liquidazione delle somme di cui al precedente punto 3, 
mediante accredito in busta paga;

6. Di notificare il presente atto al Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” per i provvedimenti consequenziali;

7. Di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 14 
marzo 2013 giusta circolare n. 57364/19 del Segretario Generale;

8. Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011, n° 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché sul sito istituzionale della 
Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 24 marzo 2013, n°33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ANDREA EDOARDO

(con firma digitale)
5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  1704/2022

U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

18003000 - Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

Data Inserimento: 24/02/2022

Data Assunzione: 24/02/2022

Descrizione: Convenzione Consip SIE3 -Affidamento del servizio integrato energia per le pubbliche
amministrazioni. Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016.

Capitolo: U9011000701

Descrizione SPESE PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI TECNICI AL PERSONALE
REGIONALE (ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50  REGOLAMENTO REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO
2019) - RETRIBUZIONI IN DENARO

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.10 U.1.01 01.3 7 U.1.01.01.01.004 4

CUP

.01.01.004

TITOLO

Importo: 11.364,32 Contabilizzabile: 11.364,32

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 11.364,32

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

11.364,32Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  1705/2022

U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

18003000 - Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Data Inserimento: 24/02/2022

Data Assunzione: 24/02/2022

Descrizione: Convenzione Consip SIE3 -Affidamento del servizio integrato energia per le pubbliche
amministrazioni. Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016 - ONERI
PREVIDENZIALI A CARICO DELL'ENTE

Capitolo: U9011000702

Descrizione SPESE PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI TECNICI AL PERSONALE
REGIONALE (ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 -REGOLAMENTO REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO
2019) - CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL' ENTE

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.10 U.1.01 01.3 7 U.1.01.02.01.001 4

CUP

.02.01.001

TITOLO

Importo: 4.016,27 Contabilizzabile: 4.016,27

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 4.016,27

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

4.016,27Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  1706/2022

U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

18003000 - Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Data Inserimento: 24/02/2022

Data Assunzione: 24/02/2022

Descrizione: Convenzione Consip SIE3 -Affidamento del servizio integrato energia per le pubbliche
amministrazioni. Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016 - IRAP

Capitolo: U9011000703

Descrizione SPESE PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI TECNICI AL PERSONALE
REGIONALE (ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50- REGOLAMENTO REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO
2019) -  IRAP

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.10 U.1.02 01.3 7 U.1.02.01.01.001 4

CUP

.01.01.001

TITOLO

Importo: 1.428,80 Contabilizzabile: 1.428,80

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.428,80

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.428,80Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 190/2022 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO 

OGGETTO: INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 113 
DEL D.LGS. N° 50/2016 - CONVENZIONE CONSIP SIE 3 - IMPEGNI PER ONERI 
PREVIDENZIALI, IRAP E INCENTIVI AL PERSONALE. IMPEGNI DI SPESA NN. 
1704, 1705 E 1706. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


